**I**te in creaturis rōnibus q̄ p̄grediunt a deo p̄ductiōe  
 si p̄ quādā circulationē. et h̄ inuit p̄fia in l̄ra. **I**llo q̄ finis ad quē oīs naturali appetitu tendit ē  
 ipm summū bonū qd est deus. h̄n̄c finē psequunt rōnales creature p opationē intellect⁹ et volit  
 atis. Sed irrōnales creature psequunt ipm solū p̄ hoc q̄ ipm rep̄tant p qndā picipationem  
 cendi. et iō codē appetitu naturali q̄ aliqd appetit suū esse: codē appetitu tendit i suū vltimū finez.  
**I**te inuit in l̄ra cū dic̄. **D**ic cūdīs  
 communis amor

**I**sta est septiā et vltiā p̄sa h̄o q̄rtē  
 in q̄ p̄fia deducit qndā p̄clōnez ex  
 p̄missis. et p̄o facit h̄. 2° subiūgit qn̄  
 dā exhortationē. sc̄da ibi. **Q**uare in  
 q̄t. Primo ponit p̄clōne intentā. 2°  
 p̄parat eā ad optionē vulgi. sc̄da ibi  
 fz̄ eā. Primo dic̄. **V**ides ne iā o  
 boeci qd psequat hec oīa q̄ dixim⁹  
 Dic̄ boeci⁹ qd inquā! Et p̄fia. oēm  
 fortunā p̄sus eē bonā. Dic̄ boeci⁹  
 et qd inq̄t. i. quō p̄t h̄ fieri! Cui p̄fia  
 Attēde inq̄t. Cū oīs fortūa siue io  
 cūda siue aspera deferaē cā remunre  
 tādi vel exercēdi bonos vel cā pui  
 los. et premiat bonos. vel p̄stat esse v̄tile sic q̄ exercet bonos et corrigit malos. Dicit bocci⁹ Ni  
 mis. i. valde vera est rō. eti p̄uidentiā quā paulo an̄ docuisti et fatū p̄siderē: tūc sententia ē nīxa. i.  
 firmata firmis viribus. i. rōnibus. **I**llo exq̄ fm diuinā p̄uidentiā bonis et malis nūc p̄spēra nūc  
 aduersa eueniūt. bonis p̄pt remunerationē p̄spēra. et p̄pt exercitationē i futilibus aduersa. p̄z q̄  
 p̄spēra fortūa remunerās et aduersa exercitans ē bō. **I**te cū p̄spēra fortūa malos emēdet ut v̄l  
 sum est prius. et aduersa ipsos corrigat et iuste puniat patet ipsam etiam esse bonam

**H**ic p̄pat h̄ac p̄clōnem ad opio  
 nīc vulgi eīs eā vulgo esle ii. cpiii. 27

# Libri quarti de solatione philosophie

bile, et inquit quod vulgus sentiat de qualibet fortuna, et ex opione vulgi includit quoddam atrarium ipsi vulgo ibi. Vide igit. Dic ergo phia si placet; ea opione quod ois fortuna sit bona, numero in eas opiones quas pauloan posuisti inopiables. Dic phia quod, i. propter quod. Boecius dicit, quod cois sermo hominum istud usurpat, i. in usum capit quendam fortunam esse malam, quendam bonam. Et dicit phia, Quo ne o boeci accedamus paulisper sermonibus vulgi ne nimius videamur recessisse a coi usum hominum. Dic boecius. Ut placet. Et phia, Non censes bonum quod perdest? Dic boecius. Ita est. Et phia, Fortuna que aut exercet aut corrigit perdest? Dic boecius. Fateor inquit. Jo includit phia, Quid fortuna bona est que exercet et corrigit. Dic boecius. Quidni, i. quare non? Et addit phia. Nec fortuna que exercet est eorum hominum qui postea in vita gerunt bella et alpina, sed fortuna quod corrigit est eorum hominum qui declinantes a vicis arripunt iter virtutis.

Dic boecius. Negare nequeo. Querit phia. Quid est de fortuna iocunda quod tribuit bonis in premis, nunquid vulgus decernit, i. iudicat eam esse malam. Dic boecius. Nequaquam, sed iudicat eam esse optimam sic est. Querit veterius phia. quod est de reliqua fortuna que punit, quod cum sit aspera et coerceat malos; iusto supplicio: nunquid vulgus putat eam esse bonam. Dic boecius. Imo iudicat eam esse miserrimam oim quod excogitari potest. Non quod ois fortuna vel est ad exercendum bonos, et ad corrigendum malos homines, vel est ad remunerandum bonos, et puniendum malos. Fortuna que est ad exercendum bonos, et ad corrigendum malos homines: utrumque est bona, etiam secundum opinionem vulgi quod probat phia. Illud quod perdest est bonum, sed fortuna quod exercet bonos homines perdest bonis, et quod corrigit malos perdest malis. Ergo utrumque est bona. Fortuna atque exercet est bonorum qui gerunt bellum et vicem. Fortuna quod corrigit est malorum qui declinantes ad vices, fortuna atque remunerans bonos, bona est etiam secundum vulgares, sed quod punit malos oim pessima est secundum vulgares, et hanc opinionem vulgi de utrumque fortuna phia tangit in libro.

Dic phia ex processis avulgo includit quoddam inopibile et proprium vulgo, scilicet malam esse fortunam tam malorum, cum tam opinetur vulgus ut plimur malam fortunam esse bonis, et dic. Vide ne nos sequentes opinionem vulgi profecerimus. I. Includerimus quoddam valde inopibile apud vulgum. Quid inquit dic boecius. et phia. Ex his enim quod processa sunt secundum opinionem vulgarē euenerit eorum quod sunt in perfecta possessione virtutis vel in pueris, vel in adceptione virtutis oem fortunā esse bonā sine sit prospera sine aduersa, manetibus atque in improprietate oem fortunā esse pessimā. Et dic boecius. Sed verum est secundum vulgares, quod nemo audeat proficeri secundum veritatem, quod in rei virtute ois fortuna bona est tam bonorum quam malorum ut probasti. Non quod ois fortuna bona vel est remunerans vel exercens, vel corrigens. Fortuna remunerans est eorum quod sunt in possessione virtutis. Fortuna exercens est eorum qui sunt in projectu virtutis. Fortuna corrigens est eorum qui incipiunt esse virtuosos. Ex quo relinquitur eorum qui permanent in malitia sit fortuna pessima sed hoc non secundum opinionem vulgarium. Non quod quilibet fortuna potest duplē considerari, uno modo in proportione ad cām universalē quod omnia regit et disponit; ordinando singula in fine eius prueniente, sic ois for-

cōis usurpat, et quod crebro, quendam malam esse fortunā. Dic. Vnde ne igit inquit paulisper vulgi sermonibus accedamus. Ne nimius velut ab humanitatis usu recessisse videamur? B. Ut placet inquit. Dic. Nonne igit boni cōses esse quod perdest? B. Ita est inquit. Dic. Que vero auctor exercet aut corrigit, perdest? B. Fateor inquit. Dic. bona igit? B. Quidni? Dic. Hoc eorum est, qui vel in virtute positi per aspera bellum gerunt, vel a vicis declinantes, virtutis iter arripunt. B. Negare inquit nequeo. Dic. Quid vero iocunda quod in primis tribuit bonis, num vulgus malam esse decernit? B. Nequaquam, verum ut est, ita quod est optima cōset. Dic. Quid reliqua quod cum sit aspera, iusto supplicio malos coercet. Num bona populus putat? B. Imo omnium inquit quod excogitari potest indicat esse miserrimam.

Dic. Vide igit ne opinionē populi sequentes, quiddam valde inopabile profecerimus. B. Quid inquit? Dic. Ex his enim ait quod processa sunt euenerit eorum quod sunt vel in possessione, vel in pueris, vel in adceptione virtutis; oem quecumque sit bona, in improprietate vero manetibus omnem pessimam esse fortunā. B. Hoc inquit, verum est, tametsi nemo audeat confiteri.

B. Sed in adceptione virtutis oem fortunā esse bonā sine sit prospera sine aduersa, manetibus atque in improprietate oem fortunā esse pessimā. Et dic boecius. Sed verum est secundum vulgares, quod nemo audeat proficeri secundum veritatem, quod in rei virtute ois fortuna bona est tam bonorum quam malorum ut probasti. Non quod quilibet fortuna potest duplē considerari, uno modo in proportione ad cām universalē quod omnia regit et disponit; ordinando singula in fine eius prueniente, sic ois for-

## Metrum septimum

bona est ut pbatū est. **V**el p̄t p̄pari fortuna ad istū cui euenit, et sic solū illa dī bona que all quod bonū p̄fert illi cui aduenit, et illa mala que nihil boni confert.

**P**Quare inq̄ ita vir sapiēs moleste ferre nō debet: quotiēs in fortū certamē adducit. **E**t virū fortē nō dec̄ indignari/quotiēs increpuit bellicus tumultus. Utricq; enī/huic quidē glorie propagande. illi p̄o p̄formande sapie difficultas ip̄a materia ē. **E**x q̄ etiā vir̄ tus vocat q̄ suis viribus nitēs nō supereſ aduersis. **N**eque enī vos ī p̄nec̄tu positi v̄tutis; diffluē delicijs et emarcescere voluptate venistis. **P**relū cū oī fortūa nimis acre cōseritis. ne vos aut tristis opprimat. aut iocūda corrūpat. firmis mediū viribus occupate. **Q**uicqd aut infra subsistit: aut ultra p̄gredit̄: habet cō temptū felicitatis: nō habet p̄mū laboris. In via eī sitū manu. q̄lē vob̄ fortūa formare malitis. **O**is enī q̄ videſ aspera. nisi aut exercet. aut corrigit: p̄nit.

endo in desperationē. aut iocūda corrūpat alliciendo ad voluptatē. occupate. i. tenete ergo mediū v̄tutis firmis viribus. q̄r q̄cqd infra subsistit/a medio virtutis deficiendo. aut ultra p̄gredit̄ mediū v̄tutis excedendo: illud h̄z p̄temptū felicitatis. i. v̄tutis. et nō h̄z premū laboris. et in via manu. i. p̄tate sitū ē qualē fortūa vobis velitis formare. s. bonā vel malā. **O**is enī fortūa q̄ videſ tur aspera aut exercet bonos. aut punit malos. et sic bona est. **N**ō q̄ phia hortat sapiētē ad magnanimitatē cū dic̄. **S**apiens nō debet moleste ferre fortunas. **N**ā fīm. **A**l. in etiā. **S**apiens bñ firmū stat. et magnanim⁹ est q̄ ḥ difformes insultus fortūe vnanimi mētis p̄stātia militat. **N**ō q̄ v̄tus p̄sistit ī medio int̄ duo vicia extrema ad q̄z vñū impellit p̄spera fortuna. ad alīnd aduersa fortuna. **N**bi ḡra. **A**dversitas impellit ad desperationē et timiditate. p̄speritas aut ad p̄sumptiōnē et audaciā/ int̄ que p̄sistit mediū v̄tutis cuius ercessus vel defectus e viciōsus. et hoc innuit phia in līra. **N**ō q̄ in p̄tate hoīs est facē fortūa sibi quale vult. s. bonā vel malā. qđ declarat phia ī aduersa fortuna. q̄ si cā accipimus bono aio pro exercitio et correctione/ ip̄a est bona. si at-